Дело № 1-209(12302330007000092)/2024 

УИД: 43RS0017-01-2024-003399-82 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ФИО6 26 августа 2025 г.

Первомайский районный суд г. Кирова в составе председательствующего судьи Докуниной Е.И., 

секретаря Поповой Н.Н., 

государственного обвинителя Ашихминой Е.А., 

защитника-адвоката Василькова А.Л.,

с участием подсудимой ФИО1, 

представителя потерпевшего Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, (Данные деперсонифицированы) ранее не судимой, под стражей по данному делу не содержащейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

Установил:

Подсудимая ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

Приказом руководителя отдела кадрового администрирования УФПС Кировской области Акционерного Общества «Почта России» (далее по тексту АО «Почта России», Общество) № 5264к/пр от 14.09.2022 на должность почтальона 1 класса отделения почтовой связи Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России» (далее по тексту ОПС) с 21.09.2022 назначена ФИО2 (с 14.02.2024 ФИО3) Е.В.

14.09.2022 с Лещановой (с 14.02.2024 ФИО3) Е.В. заключен трудовой договор № 5285/22 от 14.09.2022. 

Приказом руководителя отдела кадрового администрирования УФПС Кировской области АО «Почта России» № 2560к/пер от 31.07.2023, ФИО2 (с 14.02.2024 ФИО3) Е.В. переведена на должность начальника ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России» с 01.08.2023. 

31.07.2023 с Лещановой (с 14.02.2024 ФИО3) Е.В. заключено дополнительное соглашение без номера к трудовому договору № 5285/22, согласно которому ФИО4 (с 14.02.2024 ФИО1) переведена на должность начальника ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России».

Приказом руководителя отдела кадрового администрирования УФПС Кировской области АО «Почта России» № 429к/пер от 13.05.2024, ФИО2 (с 14.02.2024 ФИО3) Е.В. переведена на должность главного специалиста по обеспечению почтовой связи ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России» с 14.05.2024. 

13.05.2024 между заместителем директора УФПС Кировской области АО «Почта России» Р.. и Лещановой (с 14.02.2024 ФИО3) Е.В. заключено дополнительное соглашение без номера к трудовому договору № 5285/22, согласно которому Лещановой (с 14.02.2024 ФИО3) Е.В. переведена на должность главного специалиста по обеспечению почтовой связи ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России».

13.05.2024 ФИО2 (с 14.02.2024 ФИО3) Е.В. ознакомлена с должностной инструкцией главного специалиста по обеспечению почтовой связи Кировского почтамта УФПС Кировской области АО «Почта России», утвержденной директором УФПС Кировской области АО «Почта России». 

14.05.2024 между АО «Почта России» в лице заместителя директора АО «Почта России» Р.. и Лещановой (с 14.02.2024 ФИО3) Е.В. заключен договор № 1464-мо о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО2 (с 14.02.2024 ФИО3) Е.В. принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем денежных средств и других ценностей.

Согласно должностной инструкции № 3.7.6-07/38 от 15.04.2024, утвержденной директором УФПС Кировской области АО «Почта России» Т., на главного специалиста по обеспечению почтовой связи ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России» ФИО2 (с 14.02.2024 ФИО3) Е.В. возлагались, кроме прочего, обязанности: организация работы и управление отделением почтовой связи; прием, доставка (вручение) почтовых и грузоотправлений, оказание почтовых, финансовых, коммерческих и иных услуг, продажа товаров народного потребления в ОПС и на доставочном участке; организация и контроль процессов на уровне ОПС; обеспечение рабочего места эксплуатационными материалами, именнными вещами, бланочной продукцией и т.д.; обеспечение учета фактически отработанного рабочего времени, определенном внутренними документами Общества; своевременное согласование с Менеджером и направление заявки в Почтамт на организацию исполнения другим работникам трудовых обязанностей на время отсутствия в связи с производственной необходимостью (лист нетрудоспособности, отпуск и т.д.); формирование отчетов по оказанным услугам и проданным товарам ОПС; учет количества оказанных услуг; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов Общества; ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС - сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара; прием страховых сумок с денежной наличностью; вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверка с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения; заделка сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов; выполнять и документально оформлять кассовые операции на операционной кассе при использовании контрольно-кассовой техники; осуществление ежедневного учета и контроль движения денежных средств; осуществление операции по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены); оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; принимать денежные средства в операционную кассу с выдачей кассового чека; учет денежных средств и товарно-материальных ценностей для оказания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому; ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм для доставки на дом; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - дневник ф.130); сверка Дневника ф.130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление причины расхождений; обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и ГПЗО. Главный специалист по обеспечению обязан обеспечить сохранность: товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа ОПС; денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат; почтовых и грузоотправлений; именных вещей; эксплуатационных материалов и бланочной продукции; оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС.

Таким образом, ФИО1 в период с 14.05.2024 по 08.04.2025, являясь главным специалистом по обеспечению почтовой связи ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России», наделена полномочиями по руководству, организации и контролю деятельности работников в ОПС, по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами находящимися на балансе АО «Почта России», по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием, то есть выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в коммерческой организации АО «Почта России» и обладала в АО «Почта России» служебным положением.

В один из дней в период с 01.01.2025 по 15.01.2025, с 10 часов до 17 часов, ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу: г. ФИО6, 

<

...> являясь главным специалистом по обеспечению почтовой связи ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России», имея прямой доступ к вверенным ей на основании договора о полной материальной ответственности денежным средствам, принадлежащими АО «Почта России», находящимся в кассе по вышеуказанному адресу, и, зная, что её действия никем не контролируются, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, изъяла из кассы ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России» денежные средства в сумме 10000 рублей, которые безвозмездно против воли АО «Почта России» обратила в свою пользу, похитив их путем присвоения.

Затем, продолжая действовать с единым умыслом, направленным на хищение денежных средств АО «Почта России», с 10 часов до 17 часов в один из дней в период с 01.02.2025 по 08.04.2025 ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу: Кировская обл., г. ФИО6, 

<

...>, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим АО «Почта России», находящимся в кассе в помещении ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России», расположенном по вышеуказанному адресу, используя свои обязанности главного специалиста по обеспечению почтовой связи ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России», действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, изъяла из кассы ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России» денежные средства в сумме 10000 рублей, которые безвозмездно, против воли АО «Почта России» обратила в свою пользу, похитив их путем присвоения.

Таким образом, в период с 01.01.2025 по 08.04.2025 ФИО1, занимая должность главного специалиста по обеспечению почтовой связи ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России», используя свое служебное положение, путем присвоения похитила вверенные ей АО «Почта России» денежные средства в общей сумме 20000 рублей, принадлежащие АО «Почта России», причинив АО «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, потратив их на личные нужды.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, признала полностью, от дачи показаний, отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, и подтвержденных ею в судебном заседании, следует, что она полностью признала свою вину в совершении преступления, подробно рассказала об обстоятельствах его совершения, аналогичных описательной части приговора, пояснив, что в 2015 году она вышла замуж и сменила фамилию на ФИО2, затем брак был расторгнут, в 2024 году она снова вышла замуж и сменила фамилию на ФИО3. С сентября 2022 года по июль 2023 года работала в должности почтальона ОПС № 610932 по адресу: 

<

...>. 31.07.2023 была назначена на должность начальника указанного отделения почтовой связи. С мая 2024 года по настоящее время занимает должность главного специалиста по обеспечению почтовой связи указанного ОПС, с ней заключен договор о полной материальной ответственности. Отделение оборудовано сигнализацией. В ОПС есть почтальон М., которая не имеет ключей, доступа к кассе и к сейфу у неё нет. М. получает от неё (ФИО1) корреспонденцию, денежные средства и пенсионные поручения под расписку. В период с 1 по 15 января 2025 года в связи с тем, что у нее возникли проблемы с денежными средствами, она решила присвоить денежные средства из кассы отделения. Имея доступ к кассе, она решила похитить деньги из кассы, сначала в вышеуказанный период взяла из кассы 10000 рублей, которые потратила на личные нужды, после чего в период с 1 по 15 февраля 2025 года взяла из кассы еще 10000 рублей, которые потратила на погашение кредита. 08.04.2025 в ОПС началась ревизия, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств на сумму 20000 рублей. Понимала, что похищенные денежные средства ей не принадлежали, пользоваться данными денежными средствами АО «Почта России» ей не разрешало, задолженности по заработной плате перед ней не имелось. Ущерб в размере 20000 рублей она возместила. Вину признает, в содеянном раскаивается. (т. 1, л.д. 194-197, 198-201, 202-205, т. 2, л.д. 9-11, 15-17).

Кроме признания вины самой подсудимой ее вина нашла свое подтверждение в судебном заседании и объективно подтверждается нижеприведенными доказательствами. 

Из показаний представителя потерпевшего Б., ведущего специалиста группы почтово-экономической безопасности отдела безопасности УФПС Кировской области, данных им в судебном заседании и на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, и подтвержденных им, следует, что 14.09.2022 ФИО4 (ФИО1), была принята на должность почтальона 1 класса ОПС 610932 по адресу: г. ФИО6, 

<

...>. С 01.08.2023 переведена на должность начальника ОПС, 13.05.2024 переведена на должность главного специалиста по обеспечению почтовой связи. 14.05.2024 с ФИО5 заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому последняя принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей работодателем денежных средств и других ценностей. В должностные обязанности ФИО1 входили: руководство, организация и контроль деятельности работников в ОПС; руководство, организация и контроль по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами находящимися на балансе АО «Почта России»; работа по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, работа по определению порядка хранения, учета и контроля за расходованием денежных средств и ТМЦ.

В отделении ФИО3 работала с почтальоном М. Каждый рабочий день отделение открывала и закрывала ФИО3, ключ был только у нее, доступ к кассе и сейфу был также только у ФИО3. 

08.04.2025 в отделении была проведена инвентаризация, комиссией был составлен акт инвентаризации, в котором подтверждена недостача наличных денежных средств в сумме 60124 рубля. Доступ к денежным средствам был только у ФИО1, так как они находились в сейфе, а ключ от сейфа находился только у ФИО3. ФИО1 08.04.2024 было написано обязательство о возмещении ущерба. В настоящее время ФИО1 внесла недостачу в сумме 20000 рублей. Задолженности по заработной плате перед ФИО3 никогда не было. (т. 1 л.д. 114-116, 119-121, 157-159).

Из показаний свидетеля М., данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в подчинении у ФИО1 в должности почтальона в отделении почтовой связи ОПС № 610932 УФПС Кировской области АО «Почта России» по адресу: г. ФИО6, 

<

...>. В отделении они работают вдвоем, открывает утром и закрывает вечером отделение ФИО1, ключи от отделения находятся только у ФИО3. Денежные средства хранились в кассе и сейфе, которые закрывались на замок, ключи от кассы и сейфа находились только у ФИО1, которая передавала ей денежные средства для выдачи пенсий. 08.04.2025 в отделении почтовой связи проводилась ревизия. О том, что ФИО1 брала денежные средства из кассы, ей известно не было. О выявленной недостаче ей стало известно от самой ФИО1 (т. 1 л.д. 187-188).

Из показаний свидетеля К., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с октября 2024 года она работает в должности главного специалиста отдела контроля ОПС УФПС Кировской области, в её должностные обязанности входит проведение ревизий в отделениях УФПС Кировской области. В отделении почтовой связи (610932) по адресу: г. ФИО6, 

<

...>, в должности начальника отделения работает ФИО3 (ранее ФИО2) Е.В. и один почтальон. 08.04.2025 в указанном отделение почтовой связи она, К., К. проводили проверку, в ходе которой был составлен акт ревизии, выявлена недостача денежных средств. Недостача в сумме 20000 рублей 30.04.2025 внесена ФИО1 в главную кассу. (т. 1 л.д. 172-174, 175-177).

Из показаний свидетеля К., данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в ходе судебного заседания в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с 2023 года она работает в должности начальника Кировского почтамта АО «Почта России», в её должностные обязанности входит организация работы, контроль за работой отделений почтовой связи. В отделении почтовой связи (610932) по адресу: г. ФИО6, 

<

...>, в должности главного специалиста по обеспечению почтовой связи работает ФИО3 (ранее ФИО2) Е.В. и почтальон М. 08.04.2025 в указанном отделение почтовой связи была проведена проверка, в ходе которой была выявлена недостача денежных средств. Недостача в сумме 20000 рублей 30.04.2025 была внесена ФИО1 в главную кассу (т. 1 л.д. 178-180).

Из показаний свидетелей К., А., К., данных ими в ходе предварительного расследования, оглашенных в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что они дали показания, аналогичные показаниям свидетеля К., показав, что участвовали в проведении ревизии в ОПС 610932, где была выявлена недостача в размере 20000 рублей. (т. 1 л.д. 169-171, 181-183, 184-186).

Из протокола явки с повинной следует, что ФИО1 сообщила, что в период с января по апрель 2025 года, являясь фактическим руководителем отделения почтовой связи 610932, с использованием своего служебного положения присвоила денежные средства в размере 20000 рублей, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 18).

Согласно Уставу АО «Почта России» является непубличным акционерным обществом, 100% акций которого принадлежит Российской Федерации. В соответствии с Уставом АО «Почта России» является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечении прибыли. (т. 1 л.д. 25-41).

Из копии положения об Управлении федеральной почтовой связи Кировской области следует, что УФПС Кировской области является обособленным подразделением АО «Почта России» и осуществляет в соответствии с Положением часть его функций на территории Кировской области. (т. 1 л.д. 42-56).

Из копии приказа № 5264к/пр от 14.09.2022, копии трудового договора№ 5285/22 от 14.09.2022 ФИО4 принята на должность почтальона 1 класса ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт с 21.09.2022. (т.1, л.д. 124, 125-131)

Из копии приказа о переводе работника на другую работу № 2560к/пер от 31.07.2023 следует, что ФИО4 с 01.08.2023 переведена на должность начальника отделения ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт. (т. 1 л.д. 82).

Из копии дополнительного соглашения от 31.07.2023 к трудовому договору № 5285/22 от 14.09.2022 следует, что ФИО4 переведена на должность начальника отделения ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт, ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи Кировского почтамта УФПСКировскойобласти АО «Почта России». (т. 1 л.д. 83-87, 85).

Из копии приказа о переводе работника на другую работу № 429к/пер от 13.05.2024 следует, что ФИО4 с 14.05.2024 переведена на должность главного специалиста по обеспечению почтовой связи ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт. (т. 1 л.д. 92).

Из копии дополнительного соглашения от 13.05.2024 к трудовому договору № 5285/22 от 14.09.2022 следует, что ФИО4 переведена на должность главного специалиста по обеспечению почтовой связи ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт, ознакомлена с должностной инструкцией главного специалиста по обеспечению почтовой связи Кировского почтамта УФПС Кировской области. (т. 1 л.д. 93-96, 97).

Из копии должностной инструкции главного специалиста по обеспечению почтовой связи № 3.7.6-07/38 следует, что на ФИО4 возлагались обязанности главного специалиста по обеспечению почтовой связи ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт: организация работы и управление отделением почтовой связи; прием, доставка (вручение) почтовых и грузоотправлений, оказание почтовых, финансовых, коммерческих и иных услуг, продажа товаров народного потребления в ОПС и на доставочном участке; организация и контроль процессов на уровне ОПС; обеспечение рабочего места эксплуатационными материалами, именнными вещами, бланочной продукцией и т.д.; обеспечение учета фактически отработанного рабочего времени, определенном внутренними документами Общества; своевременное согласование с Менеджером и направление заявки в Почтамт на организацию исполнения другим работникам трудовых обязанностей на время отсутствия в связи с производственной необходимостью (лист нетрудоспособности, отпуск и т.д.); формирование отчетов по оказанным услугам и проданным товарам ОПС; учет количества оказанных услуг; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с требованиями внутренних документов Общества; ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, ГЗПО в ОПС - сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара; прием страховых сумок с денежной наличностью; вскрытие страховых сумок, просчет денежной наличности, сверка с сопроводительными документами, составление актов при обнаружении расхождения; заделка сверхлимитных остатков денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составление сопроводительных документов; выполнять и документально оформлять кассовые операции на операционной кассе при использовании контрольно-кассовой техники; осуществление ежедневного учета и контроль движения денежных средств; осуществление операции по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены); оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; принимать денежные средства в операционную кассу с выдачей кассового чека; учет денежных средств и товарно-материальных ценностей для оказания услуг почтовой связи, в т.ч. на дому; ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм для доставки на дом; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверка фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее - дневник ф.130); сверка Дневника ф.130 с первичной документацией; составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление причины расхождений; обеспечение соблюдения лимитов наличных денежных средств и ГПЗО. Главный специалист по обеспечению обязан обеспечить сохранность: товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа ОПС; денежных средств, в т.ч. переводных и пенсионных, а также социальных выплат; почтовых и грузоотправлений; именных вещей; эксплуатационных материалов и бланочной продукции; оборудования, мебели и прочего инвентаря в ОПС; собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС. (т. 1 л.д. 98-104).

Из копии договора № 1464-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от 14.05.2024 следует, что ФИО4 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества. (т. 1 л.д. 105-106).

Из копии акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № 09/87 от 08.04.2025 следует, что на 08.04.2025 в ОПС Сидоровка 610932 обнаружена недостача денежных средств, в том числе в размере 20000 рублей. (т. 1 л.д. 68).

Из ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг следует, что в главную кассу ОПС 610000 ФИО6 поступила оплата возмещения по выявленным недостачам с операторов ОПС в сумме 20000 рублей. (т. 1 л.д. 132-133).

Из копии свидетельства о заключении брака следует, что 14.02.2024 ФИО4 заключила брак с ФИО7, после заключения брака ей присвоена фамилия ФИО3. (т. 1 л.д. 162).

Из копии приказа № 08к от 23.05.2024 следует, что с 24.05.2024 во все учетные документы и информационные системы АО «Почта России», содержащие персональные данные ФИО4, внесены изменения: фамилию ФИО2 приказано изменить на ФИО3. (т. 1 л.д. 161).

Из протокола проверки показаний на месте следует, что ФИО1 01.07.2025 добровольно, в присутствии своего защитника, с фотофиксацией, подробно рассказала и показала, где, каким образом и при каких обстоятельствах в отделении почтовой связи 610932 по адресу: г. ФИО6, 

<

...>, в период с 10 по 20 января 2025 года похитила принадлежащие АО «Почта России» 10000 рублей и в период с 1 по 15 февраля 2025 года похитила принадлежащие АО «Почта России» 10000 рублей (т. 1 л.д. 240-245).

Оценивая все исследованные в ходе судебного следствия доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказанной.

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается её показаниями на предварительном следствии, в которых она полностью признала свою вину в том, что она, являясь главным специалистом по обеспечению почтовой связи отделения почтовой связи 610932 по адресу: г. ФИО6, 

<

...>, и, используя свое служебное положение, находясь в указанном отделении почтовой связи в период с 10 по 20 января 2025 года, присвоила вверенные ей и находящиеся в сейфе денежные средства в размере 10000 рублей, которые потратила на свои нужды, после чего в период 1 по 15 февраля 2025 года присвоила вверенные ей и находящиеся в сейфе денежные средства в размере 10000 рублей.

Вина подсудимой подтверждается показаниями представителя потерпевшего Б., свидетелей К., К., К., которые проводили проверку отделения почтовой связи 610932 пос. Сидоровка, обнаружили недостачу денежных средств, показаниями свидетеля – начальника Кировского почтамта АО «Почта России» К., которая показала, что 08.04.2025 в отделение почтовой связи, где работала ФИО1 была проведена проверка, в ходе которой выявлена недостача денежных средств в сумме 20000 рублей, показаниями свидетеля – почтальона 610932 пос. ФИО8, которая показала, что доступа к сейфу ОПС не имела, ключи находились только у ФИО1, показаниями свидетеля А.

Кроме того, вина подтверждается письменными доказательствами: приказом о приёме на работу и переводе на должность главного специалиста по обеспечению почтовой связи ОПС Сидоровка 610932/Кировский почтамт УФПС Кировской области АО «Почта России», должностной инструкцией главного специалиста по обеспечению почтовой связи Кировского почтамта УФПС Кировской области, договором о полной индивидуальной материальной ответственности, явкой с повинной.

Все имеющиеся по делу доказательства получены с соблюдением требований УПК РФ, согласуются между собой, дополняют друг друга и не содержат существенных противоречий, в связи с чем не вызывают сомнений в своей допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

Квалифицирующий признак «лицом с использованием своего служебного положения» нашел полное подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку подсудимая использовала для совершения хищения, путем присвоения и обращения в свою пользу, имущества АО «Почта России» свои служебные полномочия главного специалиста по обеспечению почтовой связи Кировского почтамта УФПС Кировской области, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Назначая вид и меру наказания, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, к которым суд относит: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие на иждивении малолетних детей, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, беременность подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Учитывает суд и личность подсудимой ФИО1, которая на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства УУП характеризуется удовлетворительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, данные о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа, которое, по мнению суда, будет отвечать целям уголовного наказания и способствовать исправлению подсудимой.

Также суд признаёт совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, исключительной и, учитывая это, а также принимая во внимание последующее поведение подсудимой, активно способствовавшей расследованию преступления, возместившей вред, искренне раскаявшейся в содеянном, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, суд считает возможным при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, назначив ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное и семейное положение ФИО1, а также возможность получения ею дохода.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, учитывая обстоятельства дела, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Представителем потерпевшего Б. заявлен иск о взыскании с ФИО1 суммы причинённого ущерба в размере 148809 рублей 45 копеек.

Подсудимая ФИО1 исковые требования не признала.

Судом установлено, что ФИО1 совершила присвоение денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», в размере 20000 рублей, которые ею возмещены, а потому оснований для взыскания с подсудимой денежных средств в большем размере не имеется, и в удовлетворении заявленных исковых требований полагает необходимым отказать. 

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО1, которая молода, трудоспособна, имеет 3 детей, размер её дохода, сумму процессуальных издержек, оснований для освобождения ее полностью или частично от их уплаты суд не усматривает, в соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ считает необходимым процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Василькову А.Л. в размере 13926 рублей 50 копеек за участие в уголовном деле по назначению следователя в ходе предварительного следствия, взыскать с подсудимой. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для зачисления штрафа: (Данные деперсонифицированы). 

В удовлетворении исковых требований представителя потерпевшего Б. о взыскании с (Данные деперсонифицированы). материального ущерба в размере 148809 рублей 45 копеек отказать.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Василькову А.Л. за участие в уголовном деле по назначению следователя, в сумме в сумме 13926 (тринадцать тысяч девятьсот двадцать шесть) рублей 50 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей апелляционной жалобе или отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий